
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO: CUP: G39I23002470003 CIG: B6038B927E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE CULTURALE "FORUM REGIONALE LIGURE DEI GIOVANI - PROGETTI 
IN  RETE  PER  I  GIOVANI"  ALL’OPERATORE  ECONOMICO  CONDIVISO 
SOC.COOP.CONS.  PER  UN  IMPORTO  PARI  A  €  29.472,00,  DI  CUI  ONERI  DELLA 
SICUREZZA  DA  INTERFERENZA  STIMATI  PARI  AD  €  400,00  OLTRE  IVA.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge regionale 5 dicembre 2018, n.25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n.1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n.25 del 5/12/2018”;

VISTA la  Deliberazione della Giunta Regionale 17 Novembre 2023 n.1102, avente ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 “Disposizioni interpretative e correttive al  
codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36”, entrato in vigore a 
far data dal 31/12/2024;

RICHIAMATI:
a) il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 , n.165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. e, in particolare, l’art.37;

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Liguria n. 366 del 18/04/2024, con cui è stato  
approvato il Piano Operativo denominato “PROGETTO GIOVANI 2023 (PG23)” relativo a vari 
interventi  da  realizzare  nell’ambito  delle  politiche  giovanili  regionali,  tra  cui  l’intervento  n.1 
dedicato al progetto “Progetti  in rete per i  giovani”,  di cui fa parte la realizzazione del Forum 
regionale;

Decreto del Direttore Generale nr. 144 del 15/05/2025



VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Liguria n. 626 del 20/06/2024 relativa alla 
specifica  realizzazione del Forum Regionale dei Giovani di cui all’art. 39 della l.r. 6/2009 come da 
presa d’atto di cui al Decreto n. 161 del 04/07/2024;

DATO ATTO che,  con la  sopra richiamata DGR n.  366/2024,  è  stata  affidata  ad ALiSEO la  
realizzazione di tale intervento destinando a tal fine le risorse finanziarie necessarie come da presa 
d’atto di cui al Decreto n. 114 del 30/04/2024;

DATO ATTO della  richiesta  di  acquisto  prot.n.  6869  del  24/09/2024  pervenuta  dal  Direttore 
Generale/RUP  Dott.  Michele  Scarrone,  di  procedere  all’affidamento  dell’appalto  per  la 
realizzazione del Progetto “Forum Regionale Ligure dei Giovani - Progetti in rete per i giovani”;

RICHIAMATO il Decreto n. 259 del 04/11/2024 con cui è stato approvato quanto di seguito:
- procedere, su proposta del RUP, all’indagine di mercato mediante manifestazione d’interesse, ai  
sensi dell’art.2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. n.36/2023, per l’eventuale successiva indizione della 
fase negoziale mediante affidamento diretto, di cui all’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs n.36/2023 ( di 
seguito Codice), per l’appalto del servizio di istruzione e formazione culturale “Forum Regionale 
Ligure dei Giovani - Progetti in rete per i giovani”, per un importo presunto pari a € 32.000,00 oltre 
IVA;
- l’Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse a partecipare e i requisiti richiesti per l’indagine 
di  mercato  mediante  manifestazione d’interesse,  ai  sensi  dell’art.2  dell’Allegato  II.1  del  DLgs. 
n.36/2023;

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico di Manifestazione d’Interesse, prot. n.8381 del 04/11/2024, è 
stato pubblicato, per il periodo 04/11/2024 - 13/11/2024 sul sito istituzionale di ALiSEO e sulla  
piattaforma  di ARIA SpA SINTEL;

DATO ATTO che con Decreto n. 262 del 06/11/2024 è stato disposto,  al fine di estendere la platea 
dei possibili Operatori Economici interessati a manifestare interesse, l’aggiornamento dell’Avviso 
Pubblico di  manifestazione di  interesse prot.  n 8381 del 04/11/2024, inserendo l’ulteriore CPV 
79416000-3 “Servizi di pubbliche relazioni” e, pertanto, di prorogare il termine di presentazione 
della manifestazione di interesse pubblicata su piattaforma di approvvigionamento digitale SINTEL 
identificata  mediante  ID  191631635  al  giorno  15/11/2024  ore  12  00’  e  integrare  la  relativa 
documentazione di gara;

DATO  ATTO che  l’aggiornamento  dell’Avviso  Pubblico  di  Manifestazione  d’Interesse  ha 
acquisito n. prot. 8491/ALiSEO del 07/11/2024;

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico summenzionato, identificato dalla piattaforma SINTEL con 
ID 191631635, nel quale sono stati indicati l’oggetto, l’importo stimato dell’appalto e la relativa 
durata, i requisiti di partecipazione alla procedura e i criteri di selezione degli operatori economici,  
il criterio di aggiudicazione della procedura – offerta economicamente più vantaggiosa- ai sensi 
dell’art. 108 comma 1 del Codice e le modalità di presentazione della manifestazione di interesse, 
non  ha  previsto  limiti  di  invito  al  numero  degli  operatori  economici,  che  abbiano  manifestato 
interesse a partecipare entro il termine stabilito dal medesimo corrispondente alle ore 12 00’ del 
15/11/2024;
         
RICHIAMATO il  Decreto n.  88 del  12/03/2025 con cui  è  stato disposto di  approvare quanto 
segue:
- il Progetto di livello unico, ai sensi del comma 12 dell’art.41 del Codice, relativo al servizio di 
istruzione e formazione culturale “Forum Regionale Ligure dei  Giovani -  Progetti  in rete per i  



giovani”  per  la  durata  indicativa  di  nove  mesi,  elaborato  dal  personale  del  Servizio  Affari 
Istituzionali,  Segreteria  Direttore  Generale  e  Politiche  e  Amministrazione del  Personale  per  un 
importo complessivo di € 32.000,00 di cui € 400,00;
- gli esiti della procedura di manifestazione di interesse finalizzata all’espletamento della procedura 
di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice per il servizio di cui trattasi,  
invitando  alla  stessa  i  n.3  operatori  economici  aderenti  all’Avviso  Pubblico  identificati  dalla 
piattaforma SINTEL con ID 191631635:

Nr Numero protocollo informatico Data

1 1731349610994 11 novembre 2024

2 1731428274482 12 novembre 2024

3 1731667928983 15 novembre 2024

- l’indizione della procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice 
per il servizio di istruzione e formazione culturale “Forum Regionale Ligure dei Giovani - Progetti 
in rete per i giovani” della durata indicativa di nove mesi, per una spesa complessiva stimata pari a 
€ 32.000,00, di cui oneri per la sicurezza stimati in € 400,00 oltre IVA, mediante RDO espletata su  
piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  ME.PA  caratterizzata  dal  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  con  l’assegnazione  di  un  punteggio  massimo  pari  a  90  per 
l’offerta tecnica  e un punteggio massimo pari a 10 per l’offerta economica;

DATO ATTO pertanto che alla procedura di affidamento diretto, espletata mediante RDO ME.PA 
ID  5171374,  sono  stati  invitati  i  tre  operatori  economici,  come  sopra  identificati,  che  hanno 
manifestato interesse;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, ore 15 00’ del  
giorno  21/03/2025,  è  pervenuta,  mediante  piattaforma  ME.PA,  un’unica  offerta  presentata 
dall’operatore economico Condiviso Soc.Coop.Cons. CF/PIVA 02272310992;

DATO ATTO che  in  data  08  maggio  2025,  successivamente  all’apertura  e  alla  verifica  della 
regolarità del contenuto della “busta amministrativa”,  con Decreto di ALiSEO n. 132 in pari data è 
stata disposta la nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica del 
concorrente la quale, sempre nella medesima data, ha ottenuto una valutazione pari a 72/90;

CONSIDERATO che  in  data  09  maggio  2025  si  è  proceduto  ad  aprire  e  verificare  l’offerta 
economica, che risultando regolare e pari a € 29.072,00, oltre oneri della sicurezza pari a € 400,00 e 
IVA al 22%, ha ottenuto un punteggio pari a 10/10;

ACQUISITA agli atti dei competenti uffici di ALiSEO la dichiarazione relativa al possesso dei 
requisiti  di  cui  agli  artt.  94,95,98 e 100 del  Codice,  prodotta  dall’Amministratore della  società 
Condiviso Soc.Coop.Cons. CF/PIVA 02272310992;

DATO ATTO altresì che la SOS dell’Agenzia procederà alla verifica a campione, ai sensi dell’art.  
52  del  Codice,   delle  autodichiarazioni  rese  dall’operatore  economico  riferite  al  possesso  dei 
requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  dall’affidamento,  secondo  le  soglie  e 
modalità di cui all’art.21 delle “Disposizioni applicative per le procedure di gara, di affidamento ed 



in materia di Contratti Pubblici, ai sensi del D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023” approvate con 
Decreto n.316 del 30/12/2024;

DATO  ATTO che  l’Amministratore  della  società  Condiviso  Soc.Coop.Cons.  CF/PIVA 
02272310992 ha  comunicato  il  conto  corrente  dedicato  ai  sensi  della  L.  13/08/2010 n.  136 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del Codice, nel presente provvedimento sono 
contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di scelta del fornitore;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico Condiviso Soc.Coop.Cons. – 
DURC Prot. INAIL_49028228 con scadenza il 10/09/2025;

ATTESO il Budget Economico Triennale 2025-2027 approvato con Decreto del Direttore Generale 
n. 311 del 27/12/2024;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Progetto

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

       
1. di approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice. 

del servizio di realizzazione del Progetto “Forum Regionale Ligure dei Giovani - Progetti in 
rete per i giovani”, in favore della società Condiviso Soc.Coop.Cons, sede legale Via Calata 
Andalo  di  Negro  16-17  16126  Genova  (GE)  CF/PIVA  02272310992,  per  un  importo 
complessivo netto pari a  € 29.472,00, di cui oneri per la sicurezza stimati in € 400,00, oltre  
IVA al 22%;

2. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma.  1  lett.  b)  del  Codice,  all’operatore  economico 
Condiviso Soc.Coop.Cons CF/P.IVA 02272310992, il servizio di realizzazione del Progetto 
“Forum Regionale Ligure dei  Giovani -  Progetti  in rete per i  giovani” per un importo 
complessivo netto pari a  € 29.472,00, di cui oneri per la sicurezza stimati in € 400,00, oltre  
IVA al 22 pari a € 6.483,84 per un totale complessivo di € 35.955,84 IVA inclusa;

3. di dare atto che a seguito dell’autorizzazione disposta con Decreto n. 88 del 12/03/2025 la 
spesa  per  il  servizio  di  cui  trattasi  risulta  suddivisa   secondo  la  seguente  copertura 
finanziaria:
-  copertura al PRG 191/2024 – AUT 8/2025 (per l’importo di € 11.350,84) di cui alla 
Delibera della Giunta Regione Liguria n.626 del 20/06/2024 come da presa d’atto di cui al  
Decreto n. 161 del 04/07/2024;
- copertura al PRG 251/2020 - AUT 9/2025 (per l’importo di € 24.605,00) di cui al Decreto 
del Dirigente di Regione Liguria – Dipartimento agricoltura, turismo, formazione e lavoro – 
Struttura servizio università e politiche giovanili n. 7450/2020;
- copertura finanziaria al PRG 251/2020 – SUB 1  per l’incentivo per le spese tecniche pari  
al  2%,  dell’importo  posto  a  base  della  procedura  di  affidamento  (€  32.000,00), 
corrispondente a € 640,00, quantificandone altresì l’80% pari a € 512,00, da ripartire tra le 
figure individuate per l’espletamento delle attività previste dall’art. 45 e Allegato I.10 del 
Codice;
 



4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Codice, nel presente provvedimento sono 
contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di  scelta  del 
fornitore;
   

5. di  dare  atto  della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  Condiviso 
Soc.Coop.Cons. – DURC Prot. INAIL_49028228 con scadenza il 10/09/2025;

6. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  società  Condiviso  Soc.Coop.Cons,  ha  prodotto 
apposita autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 98 e 100 del Codice e acquisita agli atti  
di ALiSEO;
 

7. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023;

8. di dare atto che l’amministratore della società Condiviso Soc.Coop.Cons ha comunicato il 
conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

9. di  confermare quale  Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto  la  Dott.ssa  Angela  Catania, 
Responsabile del Servizio  Affari Istituzionali, Amministrazione del Personale, Segreteria 
del  Direttore  Generale  e  Politiche  Giovanili  che  curerà  oltre  all’esecuzione  il  controllo 
contabile dell’appalto, nonché di confermare i soggetti di cui alle funzioni tecniche, previste 
dall’art. 45 e Allegato I.10 del Codice, come da Decreto n.88 del 12/03/2025;

10. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

11. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  
e dagli artt. 27 e 28 del Codice;

12. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale di ALiSEO ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-15T17:58:38+0200
	MICHELE SCARRONE




